[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

                   ЙЫШẰНУ

17.07.2023 ç.  № 838
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 г. № 838
село Комсомольское

О создании координационного штаба общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина»

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Чувашской Республики от 27.12.2014г. № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики», Уставом Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, в целях взаимодействия и координации деятельности народной дружины на территории Комсомольского муниципального округа, администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Создать координационный штаб общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина».
2. Утвердить:

1) положение о координационном штабе общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (приложение № 1);

2) состав координационного штаба общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:

 постановление администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 27.05.2019г. № 495 «О создании координационного штаба общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина»;
постановление администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 18.03.2021г. № 126 «О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского района от 27.05.2019г. № 495 «О создании координационного штаба общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации– начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа Краснова А.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Комсомольского
муниципального округа                                                                                    А.Н.Осипов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Комсомольского муниципального округа
от «17» июля 2023 г. № 838

Положение
о координационном штабе общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина»

I. Общие положения

1.1. Координационный штаб общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (далее - Штаб) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и координацию деятельности общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (далее - ДНД), органов местного самоуправления, органов внутренних дел (полиции) и других правоохранительных органов.

1.2. Штаб формируется постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на основании ст. 9 Закона Чувашской Республики от 27 декабря 2014 года «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики».

1.3. В своей деятельности Штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными нормативно-правовыми актами Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Комсомольского муниципального округа, а также настоящим положением.

1.4. Штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с МО МВД России «Комсомольский» и другими правоохранительными органами, расположенными на территории Комсомольского муниципального округа.

II. Основные задачи Штаба

2.1. Основными задачами Штаба являются:

1) координация деятельности ДНД;

2) обеспечение согласованных действий администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики с правоохранительными органами, расположенными на территории Комсомольского муниципального округа, и ДНД в ходе реализации мер по охране общественного порядка с участием ДНД на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;

3) участие в разработке и реализации мер по созданию условий для осуществления деятельности ДНД на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;

4) внесение в администрацию Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики предложений о поощрении народных дружинников;

5) проведение оценки результатов деятельности ДНД и устранения недостатков в ее деятельности;

6) обобщение и распространение положительного опыта работы ДНД.

III. Полномочия Штаба

3.1. Штаб в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия:

1) принимает решения, направленные на повышение эффективности взаимодействия ДНД с  органами государственной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления Комсомольского муниципального округа, органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, а также с институтами гражданского общества, организациями всех форм собственности, общественными объединениями, средствами массовой информации по вопросам участия ДНД в охране общественного порядка на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;

2) принимает решения, определяющие меры, направленные на устранение выявленных недостатков в деятельности ДНД и обеспечение эффективности ее деятельности, обобщает и распространяет положительный опыт деятельности ДНД;

3)  предоставляет в координирующий орган (штаб) народных дружин Чувашской Республики информацию о результатах деятельности ДНД;

4) вносит в координирующий орган (штаб) народных дружин Чувашской Республики, органы местного самоуправления Комсомольского муниципального округа предложения по совершенствованию деятельности ДНД, улучшению ее материально-технического обеспечения;

5) оказывает организационно-методическую помощь ДНД, в организации ее деятельности;

6) содействует организации регулярного обучения членов ДНД, обобщение передовых методов содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка;

7) ежеквартально информирует главу Комсомольского муниципального округа о состоянии работы ДНД и общественных объединений правоохранительной направленности на территории Комсомольского муниципального округа;

8) вносит предложения главе Комсомольского муниципального округа по вопросам деятельности ДНД и общественных объединений правоохранительной направленности, требующим нормативно-правового регулирования;

9) осуществляет иные функции, обеспечивающие взаимодействие и координацию деятельности ДНД на территории Комсомольского муниципального округа.

IV. Порядок формирования штаба

4.1. Положение о Штабе и персональный состав Штаба утверждаются постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

4.2. Штаб формируется в составе председателя Штаба, заместителя председателя Штаба, секретаря Штаба и других членов Штаба.

4.3. Председателем Штаба является заместитель главы администрации Комсомольского муниципального округа.

В состав Штаба могут входить представители органов местного самоуправления Комсомольского муниципального округа, их структурных подразделений, представители правоохранительных органов и ДНД (по согласованию).

4.4. Передача полномочий члена Штаба другому лицу не допускается.

4.5. Участие в работе Штаба осуществляется на общественных началах.

V. Организация деятельности и порядок работы штаба

5.1. Работа Штаба осуществляется на плановой основе и в соответствии с планом работы Штаба на очередной год, который утверждается председателем Штаба.

5.2. Заседания Штаба ведет председатель Штаба или по его поручению заместитель председателя Штаба.

5.3. Заседания Штаба проводятся на регулярной основе, но не реже одного раза в квартал.

В случае необходимости по инициативе председателя Штаба, заместителя председателя Штаба, а также члена Штаба (по согласованию с председателем Штаба или заместителем председателя Штаба и по представлению секретаря Штаба) могут проводиться внеочередные заседания Штаба.

5.4. На заседаниях Штаба принимаются решения по вопросам, отнесенным к их компетенции. Решения Штаба носят рекомендательный характер.

5.5. Заседание Штаба правомочно, если на нем присутствует более половины численного состава Штаба.

5.6. Решение Штаба принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Штаба.

5.7. Решения Штаба оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Штаба и секретарем Штаба.

5.8. Председатель Штаба:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Штаба;

2) утверждает план работы Штаба (ежегодный план);

3) утверждает повестку дня очередного заседания Штаба;

4) дает поручения в рамках своих полномочий членам Штаба.

5.9. Секретарь Штаба:

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Штаба (ежегодного плана), формирует повестку заседания Штаба, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Штаба, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания Штаба;

2) информирует членов Штаба, приглашенных на заседание лиц, иных лиц о месте, времени проведения и повестке заседания Штаба, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседаний Штаба;

4) организует выполнение поручений председателя Штаба, данных по результатам заседаний Штаба.

5.10. По решению председателя Штаба информация о решениях Штаба (полностью или в какой-либо части) может передаваться средствам массовой информации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики для опубликования, а также размещаться на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.11. Обеспечение деятельности Штаба, подготовку материалов к заседаниям Штаба и контроль за исполнением принятых решений осуществляет ответственное лицо по координации деятельности ДНД, определенное распоряжением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Комсомольского муниципального округа
от «17» июля 2023 г. № 838

Состав

координирующего штаба общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина»

	Краснов Александр Васильевич
	-

	первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий (председатель штаба);

	Прохоров Сергей Павлович
	-
	заместитель начальника отдела полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Комсомольский» (заместитель председателя штаба) (по согласованию);

	Пушкина Любовь Михайловна
	-
	главный специалист-эксперт сектора кадровой работы отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Комсомольского муниципального округа (секретарь штаба)

	Члены комиссии:

	Галкин Димитрий Сергеевич
	-
	начальник отдела мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Комсомольского муниципального округа;

	Илларионова Мария Алексеевна
	-
	командир общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (по согласованию);

	Ефремова Инна Ивановна
	-
	главный врач БУ «Комсомольская ЦРБ» Минздрава Чувашии (по согласованию);

	Григорьева Оксана Юрьевна
	-
	член общественного совета при МО МВД России «Комсомольский» (по согласованию);

	Сивкина Вера Васильевна
	-
	член общественной организации Комсомольского района Чувашской Республики «Народная дружина» (по согласованию).